
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 � 0967 / 49294-5 - Fax 0967 / 49180 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 39    Reg. Del. 
 
 

OGGETTO: Organismo di valutazione – Approvazione convenzione tra il Comune di 
Montepaone – Settingiano – Soveria Simeri – ai sensi dell’art. 30 del D. 
Leg.vo 267/2000 e dell’art. 2, comma 3, del vigente Regolamento 
Comunale, per la concreta istituzione. 

 

 
L’anno duemiladodici, il giorno ventitre, del mese di ottobre, alle ore 18,45 e 
seguenti, convocato per determinazione del Presidente del Consiglio ed invitato 
come da avvisi scritti di data 18/10/2012, notificati in tempo utile al domicilio di 
ciascun Consigliere, si è riunito, presieduto dall’Avv. Massimo Rattà, nei locali della 
Delegazione Comunale  di Montepaone Lido, il Consiglio Comunale, in seduta 
straordinaria   di prima convocazione, nelle persone seguenti: 
 
 

 

N/ro 
d’ 
ord. 

 

 

  
Nome e cognome 

 

 
Presente 

 

 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
     Froio Francesco 
      Rattà Massimo Salvatore 
      Malta Michele  
      Macrì Giuseppe 
      Sestito Roberto 
      Galati Francesco Salvatore 
      Siciliano Felice 
      Montillo Concetta 
      Pirrò Rino 
      Migliarese Mario 
      Venuto Isabella 
      Voci Giovanni 
      Lucia Francesco         
 

 
x 
x 
x 
x 
x 
 
x 
x 
 
x 
x 
x 
x 
 

 
 
 
 
 
 
x 
 
 
x 
 

 

              Presenti n.  11                                                   Assenti n.  2 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il Presidente, premesso che, essendo il numero dei Consiglieri presenti 

di 11 su n. 13 Consiglieri assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, 
l’adunanza è legale a termine dell’art. 12 dello statuto comunale, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
   
Relaziona  verbalmente in merito il Sindaco 
Alle ore 19,40 rientra in sala l’Assessore Galati i Consiglieri presenti e votanti sono 
n. 12. 
Al dibattito interviene il Consigliere Lucia il quale si esprime a nome del Gruppo di 
Minoranza a favore del convenzionamento. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
in seduta pubblica 

 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 160 del 10/10/2012 con la quale 
si è espresso parere favorevole e proposto il convenzionamento in forma associata 
del servizio del Nucleo di valutazione -0IV. 
RICHIAMATO il decreto legislativo 27/10/2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 
marzo 2009 n. 15" in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche Amministrazioni il quale agli 
art. 16 e 31 individua i principi generali in materia di misurazione, valutazione 
e trasparenza della performance, merito e premi nonché i tempi di adeguamento 
agli stessi principi da parte delle autonomie locali;  
CONSIDERATO CHE: 
- ai sensi del decreto legislativo 286/99 i Comuni nell' ambito della rispettiva 
autonomia si dotano di strumenti adeguati a: 

•   garantire la legittimità, regolarità e correttezza dell' azione amministrativa; 

• verificare P efficacia, i' efficienza e di economicità dell' azione 
amministrativa al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi 
di correzione il rapporto costi/risultati; 

• valutare le prestazioni del personale con qualifica di Titolari di P.O.; 

• valutare 1' adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei 
piani/programmi ed altri strumenti di determinazione dell' indirizzo politico, 
in termini di congruenza tra risultati conseguiti e obbiettivi predefiniti; 

 -  con deliberazioni della G.C. n. 47 del  15/3/2012 l’Ente ha approvato in 
adeguamento alla citata normativa il regolamento sul funzionamento dell' 
Organismo individuale di Valutazione: 
- il medesimo regolamento all'art. 2 comma 3 le funzioni dell' Organismo 
indipendente di valutazione esercitate anche in forma associata con altri Enti 
convenzione disciplinerà gli aspetti sul funzionamento trovano  disciplina nei 
rispettivi regolamenti, secondo i principi generali dell’ordinamento vigente. 
-pertanto, si ritiene, per economia di spesa, di dover procedere all' approvazione 
della convenzione al fine della gestione associata del servizio; 
RITENUTO di dover convenzionare il citato servizio con i  Comuni  indicati in 
oggetto i quali, previ contatti tra Sindaci si sono dichiarati disponibili al 
convenzionamento di cui trattasi. 
VISTO il testo della convenzione allegato alla presente delibera quale parte 
integrante e sostanziale; 
ACQUISITI il parere tecnico/contabile favorevole di competenza. reso ai sensi 
dell'art. 49, del D.Lgs. n."` 267/2000 e relativa copertura finanziaria; 
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici, servizi e concorsi 



dell'Ente. 
Sentita la relazione del 
Sentiti gli interventi dei consiglieri; 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

I - La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. di istituire , ad ogni fine ed effetto di legge, il servizio associato e statuire in 
ordine alla relativa gestione in forma associata delle funzioni facenti capo all' 
organismo di valutazione ai sensi dell' art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell' art. 2 
comma 3 del regolamento comunale per la costituzione, il funzionamento e le 
competenze dell' organismo indipendente di valutazione della performance: 
 
3. di dare atto che il convenzionamento avverrà fra i Comuni di Montepaone-
Settingiano e Soveria Simeri e che Ente capofila sarà il Comune di Montepaone il 
cui Consiglio Comunale provvederà alla nomina del componente di cui trattasi, di 
concerto tra i tre Sindaci. Successivamente ciascun Sindaco per il proprio Comune, 
formalizzerà con apposito proprio decreto l'incarico di cui trattasi. 
 
4. di approvare, per quanto in premessa esposto, lo schema di convenzione per la 
gestione associata delle funzioni dell' organismo di valutazione in forma associata, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale demandando al 
Comune di Montepaone tutti gli atti consequenziali di competenza, ed autorizzare, 
altresì, il Responsabile dell’Area Amministrativa a sottoscrivere la convenzione e 
porre in essere gli atti successivi e presupposti. 
 
5. di stabilire che la spesa sarà ridefinita attenendosi al criteri dell' art. 10 della 
Convenzione in argomento e ripartita in egual misura tra i tre Enti interessati al 
convenzionamento; 
 
6.di stabilire che la somma da corrispondere all' 0IV-Nucleo di Valutazione trova 
imputazione all' apposito capitolo di spesa per nucleo di valutazione del  Bilancio di 
previsione corrente  e dei successivi esercizi di riferimento della presente 
Convenzione: 
 
7. di autorizzare il Responsabile dell' Area Amministrativa a rappresentare il 
Comune in sede di sottoscrizione della convenzione, nonché, il Sindaco p.t 
all'adozione di tutti i successivi atti necessari al perfezionamento della pratica e alla 
concreta attuazione della presente convenzione. 
 
 
Successivamente, con votazione all’unanimità, la presente è stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge 
 



 
 
 
 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO                                     IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Dott. Giuseppe Scarpino                               Avv. Massimo Ratta’ 

 

 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione, a norma 
dell’art. 124 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con il decreto lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on -line      per       quindici     giorni   
consecutivi decorrenti dal 
__25/10/2012__________ al  09/11/2012 

 
IL SEGRETARIO 

                         Dott. Giuseppe Scarpino 
IL RESP. DELL’ALBO 
Sig.ra Fabbio Rosaria 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva  
 
/___/  il  ____________ , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato con 
decreto lgs n. 267/2000, trascorso il 
decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ___________  , ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

IL SEGRETARIO 
 

 
 


